
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°213 del 28/08/2023 registro generale 

N.73 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E SERVIZIO ACCESSORIO DI 

ASSISTENZA MENSA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA 

SCUOLA PRIMARIA STATALE PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026 - CIG 9839489B2E -RETTIFICA 

DELLA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 200 DEL 11.08.2023. 
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°213 del 28/08/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE, E SERVIZIO ACCESSORIO DI ASSISTENZA MENSA PER LA 

SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA STATALE PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026 - CIG 9839489B2E - RETTIFICA DELLA PROPRIA 

DETERMINAZIONE N. 200 DEL 11.08.2023. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati: 

- Il Verbale di proposta di aggiudicazione della Commissione Giudicatrice redatto in 

data 12.07.2023; 

- Il Verbale di determinazione n. 97 del 13.07.2023 della Responsabile della C.U.C. in 

cui viene approvata la proposta di aggiudicazione per l'affidamento del servizio in 

oggetto alla Ditta CAMST Cooperativa Albergo Mensa Spettacolo e Turismo Soc. coop. 

a r.l., con sede in Via Tosarelli n. 318, Castenaso (BO), P.IVA 00501611206, CF 

00311310379, come da nota pervenuta al Comune in data 02.08.2023, nostro prot. 

n. 8976;  

- la propria determinazione n. 200 del 11.08.2023, con la quale: 

 si approvavano tutti i verbali di gara redatti dalla Centrale Unica di Committenza e 

dalla Commissione Giudicatrice; 

 si aggiudicava in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 6 del D.Lgs. n. 

50/2016, a favore della Ditta CAMST – Cooperativa Albergo Mensa Spettacolo e 

Turismo Soc. coop. a r.l., con sede in Via Tosarelli n. 318, Castenaso (BO), P.IVA 

00501611206, CF 00311310379, il servizio di refezione scolastica, a ridotto 

impatto ambientale, e servizio accessorio di assistenza mensa per la scuola 

dell’infanzia e la scuola primaria statale del Comune di Susa per gli anni scolastici 

2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 (CIG: 9839489B2E) – con eventuali opzioni 

di rinnovo per la durata di ulteriori tre anni scolastici e di proroga tecnica pari ad 

un massimo di sei mesi – che ha offerto sull’importo a base di gara un ribasso di 

1,63% a pasto e 4,75% all’ora di assistenza mensa;  

 si determinava il prezzo a pasto e il costo orario per l’assistenza mensa come 

segue: 

 

 

Importo 

a base 

d’asta 

Oneri per la 

sicurezza da 

interferenze 

Ribasso 

percentuale 

Prezzo 

ribassato al 

netto degli 

oneri 

Prezzo unitario 

ribassato oneri 

inclusi 

Pasto € 5,50 € 0,010 1,63% € 5,40 € 5,41 

Ora di 

assistenza 
€ 21,00 € 0,050 4,75% € 19,95 € 20,00 

 

Verificato che l’importo totale di aggiudicazione comprensivo degli oneri di sicurezza da 

interferenza è stato calcolato in € 652.097,81 anziché in € 652.052,10 per effetto di 

arrotondamenti a tre cifre decimali anziché due che hanno comportato un piccolo 

scostamento e ritenuto di doverlo rettificare; 

 

Atteso che l’importo complessivo di € 652.052,10 pari ad € 685.134,29 comprensivi di 

IVA di legge, per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, è così 

determinato: 

 € 204.387,54 annuale per il servizio di refezione scolastica X tre anni scolastici = € 

613.162,62 + IVA al 4% (€ 24.526,50) per un importo totale di € 637.689,12; 

 € 12.963,16 annuale per il servizio di assistenza mensa X tre anni scolastici = € 

38.889,48 + IVA al 22% (€ 8.555,69) per un importo totale di € 47.445,17; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento, nonché Responsabile Unico di Progetto, ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 6, 

comma 2, degli artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 42 del 50/2016; 

 

Preso atto che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile del 

Servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che con propria determina n. 200 dell’11.08.2023 è stata aggiudicato in 

via definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della 

Ditta CAMST – Cooperativa Albergo Mensa Spettacolo e Turismo Soc. coop. a r.l., con 

sede in Via Tosarelli n. 318, Castenaso (BO), P.IVA 00501611206, CF 00311310379, 

il servizio di refezione scolastica, a ridotto impatto ambientale, e servizio accessorio di 

assistenza mensa per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria statale del Comune di 

Susa per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 (CIG: 9839489B2E) 

– con eventuali opzioni di rinnovo per la durata di ulteriori tre anni scolastici e di 

proroga tecnica pari ad un massimo di sei mesi – che ha offerto sull’importo a base di 

gara un ribasso di 1,63% a pasto e 4,75% all’ora di assistenza mensa. 

 

2. Di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa narrativa, la propria 

determinazione n. 200 del 11/08/2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, E SERVIZIO 

ACCESSORIO DI ASSISTENZA MENSA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA 

PRIMARIA STATALE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026 

- CIG 9839489B2E -  AGGIUDICAZIONE EFFICACE” esclusivamente in relazione al 

punto 3) dove viene indicato l’importo complessivo di aggiudicazione determinato in € 

652.097,81 anziché in € 652.052,10, comprensivo degli oneri di sicurezza da 

interferenze ed esclusa IVA di legge.  

 

3. Di precisare che l’importo complessivo dell’aggiudicazione pari ad € 652.052,10 ed € 

685.134,29 comprensivo di IVA di legge per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 

e 2025/2026, viene così determinato: 

 € 204.387,54 annuale per il servizio di refezione scolastica X tre anni scolastici (n. 

37776 pasti/annui) = € 613.162,62 + IVA al 4% (€ 24.526,50) per un importo 

totale di € 637.689,12; 

 € 12.963,16 annuale per il servizio di assistenza mensa X tre anni scolastici (ore 

648 annue) = 38.889,48 + IVA al 22% (€ 8.555,69) per un importo totale di € 

47.445,17. 

 

4. Di confermare che la spesa per ciascun pasto e per ciascuna ora di assistenza 

mensa ammonta, rispettivamente, ad € 5,41 e ad € 20,00, compresi gli oneri di 

sicurezza da interferenze calcolati in € 0,010 a pasto ed € 0,050 ad ora di assistenza.  

 

5. Di agire nel rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 

attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, 

recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto 

dall’art. 3, comma 1) lettera d), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 

7. Di trasmettere la presente determinazione alla C.U.C. dell'Unione Montana Valle 

Susa per gli adempimenti conseguenti. 

 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione: − all’Albo Pretorio 

informatico del Comune di Susa, − sul sito internet comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

          Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


